สำหรับแผนการปกปักรักษา พัฒนาป่าไม้ และทรัพยากรป่าไม้ให้เป็นไปตามระบบของประเภทป่า คือ ป่าสงวน ป่าป้องกัน และป่าผลิต (ป่าชมใช้) ให้มีเนื้อที่ป่าไม้เพิ่มขึ้นร้อยละ 53 ภายในปี 2553 และมุ่งหมายให้ปี พ.ศ. 2563 (ค.ศ. 2020) จะมีทรัพยากรป่าไม้เพิ่มขึ้นร้อยละ 70 ปัจจุบันเหลือพื้นที่ของภูเขา 76,000 เฮกตาร์ และไร่เลื่อนลอย 38,000 เฮกตาร์ ลดลงจาก 46,000 เฮกตาร์ในปี พ.ศ. 2551 - 2552 พร้อมกับการพัฒนาประเทศ การปรับปรุงการปกครองและโครงสร้างพื้นฐาน และจากการประชุมป่าไม้ทั่วประเทศครั้งที่ 1 ในปี พ.ศ.

5 ปี ครั้งที่ 8 (2016 – 2020) ทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้องที่เอาใจใส่ตามแผนงาน แผนการที่ตั้งไว้ให้บรรลุเป้าหมายแผนการ 3 เสาค้ำ 4 แผนงาน และ 10 แผนดำเนินการ ทั้งนี้เพื่อแต่ละแขนงการ ท้องถิ่นป่าไม้ดำเนินการระดับขั้นแขวง ขึ้นเมือง และขึ้นบ้านเข้ามามีส่วนร่วม โดยการพัฒนานับตั้งแต่ ปี พ.ศ. 2543 (ค.ศ. 2000) เป็นต้นมา สามารถผลิตเป็นสินค้าส่งออกไปยังต่างประเทศได้ นอกจากนี้ยังมีการปลูกพืชและไม้เศรษฐกิจ เช่น อ้อย มันสำปะหลัง กาแฟ ยางพารา เป็นต้น และยุทธศาสตร์การพัฒนานกสิกรรมและป่าไม้จนถึงปี พ.ศ. 2563 (ค.ศ. 2020) ประกอบด้วย 3 เสาค้ำ 4 แผนงาน 10 แผนดำเนินการ

บ้านลาดห้อย ซึ่งตั้งอยู่ทางทิศเหนือของเมืองเซโปน ระยะห่างจากเมืองเซโปน ประมาณ 36 กิโลเมตร โดยเดินทางออกจากเมืองเซโปน ระยะทางประมาณ 10 กิโลเมตร จะถึงสามแยกบ้านนาบ่อ จากนั้นเลี้ยวขวาก็จะพบกับเส้นทางเดินรถเป็นถนนลาดยางสอง ช่องจราจร

การวิจัยครั้งนี้ ผู้วิจัยเลือกศึกษาพื้นที่บ้านลาดห้อย เมืองเซโปน แขวงสะหวันนะเขต สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว เนื่องจากรัฐบาลได้มีโครงการ “มอบดินมอบป่า” โดยมีโครงการกสิกรรมและป่าไม้เมืองเซโปน ห้องการจุดสุ่มบ้านลาดห้อย ได้กำหนดให้เป็นเขตอนุรักษ์ฟื้นฟูพื้นที่ป่าของบ้านลาดห้อย จำนวน 56,679 เฮกตาร์ ประกอบด้วย ภูมะด่าง เนื้อที่ 43,275 เฮกตาร์ และภูกะลอย เนื้อที่ 13,404 เฮกตาร์ เมื่อวันที่ 24 พฤษภาคม พ.ศ. 2560 (ค.ศ. 2017) ซึ่งบ้านลาดห้อยได้ถูกกำหนดให้เป็นหมู่บ้านต้นแบบ และดำเนินาร่องด้านการพัฒนา อนุรักษ์ และฟื้นฟูป่าชุมชน

3. ขอบเขตด้านเวลา

ผู้วิจัยกำหนดเก็บรวบรวมข้อมูลภาคสนามเป็นระยะเวลา 1 ปี ตั้งแต่ 25 ธันวาคม 2560 ถึง 25 ธันวาคม 2561 โดยทำการเก็บข้อมูลตามประเด็นการวิจัยที่ได้กำหนดไว้ในจุดมุ่งหมายการวิจัย อย่างไรก็ตามในทางปฏิบัติกลับใช้เวลายาวนานกว่าที่ได้กำหนดเอาไว้ ซึ่งผู้วิจัยได้ทำการเก็บรวบรวมข้อมูลอย่างไม่เป็นทางการมาตั้งแต่ พ.ศ.

สุขภาพของประชาชน วิถีการดำรงชีวิตของชุมชนบ้านลาดห้อยที่สัมพันธ์กับป่าชมใช้ที่เกี่ยวข้องกับปัจจัย 4 ของประชาชนบ้านลาดห้อย

บทที่ 3 พัฒนาการและผลกระทบของป่าชมใช้ของบ้านลาดห้อยตั้งแต่อดีตจนถึงปัจจุบัน กล่าวถึงรายละเอียดซึ่งเป็นพัฒนาการและลักษณะทางกายภาพของป่าชมใช้ในอดีตและผลกระทบที่มีต่อการดำรงชีวิตของประชาชน ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2518 (ค.ศ. 1975) ในช่วงสงคราม อินโดจีน ปี พ.ศ. 2489 – 2532 (ค.ศ. 1946 – 1989) ช่วงเวลาของการเปิดประเทศ พ.ศ. 2533 ซึ่งรัฐบาลได้เปิดให้มีการสัมปทานป่าไม้เพื่อนำเอารายได้มาใช้ในการพัฒนาประเทศ ช่วงระยะเวลาของการปิดสัมปทานป่า หรือยุติการขุดค้นไม้ พ.ศ. 2534 (ค.ศ. 1991) รวมถึงการยกเลิกรัฐวิสาหกิจป่าไม้ สัญญาค้าขายไม้ และการค้าขายไม้ของรัฐบาล กฎหมายป่าไม้ ปี พ.ศ. 2539 (ค.ศ. 1996) และสุดท้ายประเด็นเกี่ยวกับสภาพของป่าชมใช้และผลกระทบที่มีต่อการดำรงชีวิตของประชาชนในช่วงเวลาปัจจุบัน

บทที่ 4 แนวทางการอนุรักษ์และฟื้นฟูป่าชมใช้แบบมีส่วนร่วมของชุมชนบ้านลาดห้อย เป็นการนำเสนอรายละเอียดผลของการศึกษา ประกอบไปด้วย แนวทางอนุรักษ์และฟื้นฟูป่าชมใช้โดยภูมิปัญญาชาวบ้าน